
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 24/2023 

Data del provvedimento: 30/05/2023 

Oggetto: 

Manifestazione di interesse sul territorio regionale per la realiz-

zazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto Ba-

dante” – presa d’atto delle candidature, nomina commissione di 

valutazione e convocazione seduta di commissione. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del 

procedimento: 
Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, 

segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, 

funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed 

in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno 

a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 

2 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana 

Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 

40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2023 e pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla 

Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea 

dei Soci n. 2 del 17 febbraio 2023; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è 

rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il DPCM 3 ottobre 2022, che adotta il Piano nazionale per la non autosufficienza (PNNA) 

relativo al triennio 2022-2024 quale atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti al 

Fondo per le non autosufficienze e individua, nel limite di tali risorse, lo sviluppo degli interventi ai 

fini della graduale attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire su tutto il 

territorio nazionale, come stabilito all’art. 1, commi da 159 a 171 della legge 30 dicembre 2021, n. 

234, andando a assegnare alla Regione Toscana le relative risorse economiche; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13 marzo 2023 che approva il 

Piano regionale per la non autosufficienza triennio 2022-2024, redatto con gli elementi richiesti e 

le indicazioni fornite dall’allegato B) al DPCM 3/10/2022 e individua in particolare gli specifici 

interventi e servizi per la non autosufficienza - su base triennale - finanziabili a valere sul Fondo 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 

3 

per le non autosufficienze di cui all’articolo 2 del suddetto DPCM, e nel dettaglio, tra le azioni 

innovative, l’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante” per garantire un aiuto alle 

famiglie e agli anziani attraverso un tempestivo intervento direttamente a domicilio per le 

emergenze temporanee, per la cui realizzazione è previsto il coinvolgimento degli ambiti 

territoriali e nel dettaglio le Zone Distretto e le Società della Salute della Toscana; 

RICHIAMATI altresì la Delibera della Giunta Regionale n. 292 del 20 marzo 2023 che approva 

le Linee di indirizzo regionali per l’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, 

nonché il Decreto Dirigenziale n. 6133/2023 di assegnazione delle relative risorse; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 14 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Recepimento Linee di 

indirizzo regionali alle Zone Distretto e Società della Salute della Toscana per l’attivazione di 

manifestazioni di interesse sul territorio regionale per la realizzazione dell’intervento ‘Servizi 

sociali di sollievo - Pronto Badante’”; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 18 del 28/04/2023 con cui è stato 

approvato l’Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse 

relativa alla co-progettazione di servizi per la realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di 

sollievo - Pronto Badante”, pubblicato sul sito internet del Consorzio dal 28 aprile 2023 con 

scadenza fissata in data 22 maggio alle ore 13.00; 

PRESO ATTO che sono pervenute n. 2 candidature che si intendono ammesse alla selezione con 

riserva di valutare successivamente eventuali profili di inammissibilità; 

PRESO ATTO CHE il Direttore Simone Naldoni è il Responsabile del procedimento amministra-

tivo ex L.241/90 relativo alla procedura di selezione in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE con il presente provvedimento sono individuati i membri della commissio-

ne di valutazione nell’ambito del procedimento di selezione in oggetto, secondo lo schema seguen-

te: 

- dott. Neri Magli, Responsabile dell’Ufficio di Piano della Società della Salute, con funzioni 

di Presidente; 

- dott.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente amministrativo della Società della Salute, membro 

ordinario; 

- dott.ssa Cosetta Borgini, P.O. Responsabile Professionale per la Programmazione di Zona-

membro ordinario; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 

4 

 

PRECISATO CHE per lo svolgimento della funzione di Segretario è individuata la dott.ssa Virgi-

nia Merli, dipendente della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla convocazione della commissione sopra nominata, 

in seduta riservata per il giorno 31/05/2023, al fine di espletare l’istruttoria della candidature; 

tutto ciò premesso e considerato, per i motivi sopra esposti che qui si intendono integralmente ri-

chiamati: 

DISPONE 

1. di prendere atto che all’esito dell’Avviso di manifestazione di interesse sono pervenute entro il 

termine stabilito n. 2 candidature che si intendono ammesse alla selezione con riserva di valutare 

successivamente eventuali profili di inammissibilità: 

2. di individuare i membri della commissione di valutazione nell’ambito del procedimento in og-

getto, secondo lo schema seguente: 

- dott. Neri Magli, Responsabile dell’Ufficio di Piano della Società della Salute, con funzioni 

di Presidente; 

- dott.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente amministrativo della Società della Salute, membro 

ordinario; 

- dott.ssa Cosetta Borgini, P.O. Responsabile Professionale per la Programmazione di Zona-

membro ordinario; 

3. di individuare la dott.ssa Virginia Merli, dipendente della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est, per lo svolgimento della funzione di Segretario; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est. 

Bagno a Ripoli, 30/05/2023 

IL DIRETTORE 

     Dr. Simone Naldoni 


		2023-05-30T16:44:38+0200
	SIMONE NALDONI




